inuisibiliter autem per eos ille baptizat, cuius est et uisibile baptisma et inuisibilis gratia. Tinguere ergo possunt et boni et mali, abluere autem conscientiam non nisi ille, qui semper est bonus. Ac per hoc etiam nesciente ecclesia propter malam pollutam que conscientiam damnati a christo iam in corpore christi non sunt, quod est ecclesia, quoniam non potest christus habere membra damnata. Proinde et ipsi extra ecclesiam baptizant. Omnia quippe ista monstra absit omnino ut in membris illius columbae unicae computentur, absit ut intrare possint limites horti conclusi, cuius ille custos est qui non potest falli. Qui tamen si confitentur et corriguntur, tunc intrant, tunc mundantur, tunc in arboribus horti conclusi, tunc in membris columbae unicae numerantur nec tamen denuo baptizantur; ita et cum ab haeticis ueniunt cum ipso baptisate, quod et foris habuerunt, sed non et cum ipsa mundatione, quam intus accipiunt, ut quod defuit praestetur, quod autem non mutatum est adprobetur¹⁹⁶.

Come affermava l'apostolo Paolo infatti «Ecclesia subdita est Christo» e anche nel caso (sicuro) della presenza di un peccatore al suo interno¹⁹⁷, esso ha già ricevuto il giudizio di Cristo («Qui enim mente perversa videtur intus esse cum foris sit, ab ipso Christo iam iudicatus est»), vero custode della Chiesa infallibile («cuius ille custos est qui non potest falli»). Il gesto battesimale, allora, non annulla la presenza dei peccatori in seno alla comunità ma garantisce, invece, il giusto ruolo della Chiesa visibile: essa deve accogliere indistintamente tutti per creare una comunità quanto più ampia possibile proiettata direttamente al giudizio che si compirà alla fine dei tempi. Le eresie di Pelagio e di Donato, infatti, pur partendo da presupposti diversi avevano insistito sulla possibilità di creare un fondamento esclusivamente umano per concepire una mediazione fruttuosa con Dio: Pelagio

¹⁹⁶ Agostino, *Contra Cresconium grammaticum donatistam libri quatuor*, II, XXI, 26, CSEL (52), p. 385, PL43 [445-593], 482.

¹⁹⁷ Cfr. Agostino, *Contra Litteras Petilianae donatistae libri tres*, III, XXXVII. 43, CSEL (52), p. 197, PL43 [245-388], 370: «Proinde apud nos, nec ille quem dixit a nobis propter Sodomitarum crimen abiectum, et in locum eius alterum constitutum, et rursus ipsi nostro collegio redditum, nesciens quid loquatur; nec ille quem apud vos poenitentem fuisse commemorat, quocumque modo eorum causae defendi sive possint sive non possint, aliquid praeiudicant Ecclesiae Dei, quae per omnes gentes diffunditur, et crescit in mundo usque ad messem; in qua si vere mali sunt quos accusatis, non iam in illa, sed in paleis eius sunt; si autem boni sunt, cum eos iniquis criminationibus infamatis, ipsi velut aurum probantur, vobis paleae similitudine ardentibus; alienis tamen peccatis non maculatur Ecclesia, quae secundum fidelissimas prophetias toto terrarum orbe dilatata, finem saeculi tamquam littus expectat, quo perducta careat piscibus malis, cum quibus intra eadem dominica retia, quamdiu separari ab eis impatienter non debuit, naturae incommoditas ferri potuit innocenter. Nec propterea tamen ecclesiastica disciplina negligitur a constantibus et diligentibus et prudentibus dispensatoribus Christi, ubi crimina ita manifestantur, ut nulla possint probabili ratione defendi. Exstant innumerabilia documenta in eis, qui vel episcopi vel alterius huiusmodi gradus clerici fuerunt, et nunc degradati vel pudore in alias terras abierunt, vel ad vos ipsos aut ad alias haereses transierunt, vel in suis regionibus noti sunt; quorum tanta est multitudo dispersa per terras, ut si eam Petilianus refrenata paululum maledicendi temeritate cogitaret, nequaquam caderet in tam aperte falsam vanamque sententiam, qua dicendum nobis putaret: Nemo vestrum est innocens, ubi reus nemo damnatur».

attraverso una reinterpretazione ottimistica del peccato originale (considerandolo come un lontano ricordo che l'uomo, con le sue opere, avrebbe potuto superare) e i Donatisti creando un rapporto causa-effetto tra la moralità del sacerdote e verità del sacramento¹⁹⁸. Agostino notava come entrambe le impostazioni avrebbero – per motivi diversi – messo da parte Dio e ridimensionato l'utilità della fede e la potenza della grazia divina in termini salvifici abdicando al progetto di una Chiesa diffusa su tutta la terra che garantisse quella tipologia di processo: la Chiesa doveva allora assicurare quell'astensione di giudizio tra gli individui e proiettare ogni tipo di discorso alla vita futura, la quale doveva venire quotidianamente raccontata dalla gerarchia ecclesiastica. Ad una, quindi, irraggiungibile separazione reale con gli empi, Agostino prospettava una separazione tutta interna al soggetto certamente indimostrabile ma sicuramente più veritiera: «interim videamus, ne forte non frustra non dixerit Apostolus: 'Auferte malos a congregatione vestra', sed: Auferte malum a vobis ipsis, quia et, cum quisque impeditur ab Ecclesiae congregatione malos homines separare, si a se ipso auferat malum, non eis corde miscetur atque ita spiritaliter non solum coniungitur bonis, sed etiam separatur a malis¹⁹⁹». Sarebbe stata indispensabile, quindi, una conversione e una separazione dei cuori poiché nella scala gerarchica delle realtà essi rappresentano il culmine più alto a conclusione della quale c'è l'immaterialità *par excellence* di Cristo che giustifica tutta la struttura: la Chiesa, allora, determina e costruisce il discorso sull'interiorità, autodefinendosi luogo nel quale quella consapevolezza viene sancita predisponendo lo sguardo umano a smaterializzare quanto più possibile le dinamiche di questa vita e attendere volgendo gli occhi alla verità della città celeste nella quale tutte le aspirazioni umane saranno esaudite e soddisfatte:

Ecce manifestatum est quod dicebatur a nobis distinguenda esse tempora ecclesiae: non eam nunc esse talem, qualis post resurrectionem futura est; nunc malos habere permixtos, tunc omnino non habituram; ad illam eius puritatem, non ad huius temporis permixtionem illa divina testimonia pertinere, quibus eam deus praedixit ab omni malorum permixtione penitus alienam. Ecce etiam ipsi veritate evangelica non aliud coacti sunt confiteri, qui malos occultos nunc ei permixtos esse dixerunt. Ecce nunc transit per illam licet occultus inmundus: Non est ergo tempus, quod praedictum est dicente propheta: Non adiciet ultra per te transire incircumcisis et inmundus. Nunc ergo